nere corpus, non econtrâ? Ut clareat magis qua fide dignus sit hiccine delirus circa præsentem materiam, audiendus: de genijs loquens *ferm. 27. inuit: Ego tamen, ut de me ipso loquar, neque Achillem, neque Hectorem vidi, Asculapium vidi, non tamen in somnis: Herculem quoque, sed vigilans vidi.* Testis oculatus est; sed non credendus, imò in mentem revocandus rapis. Magiam cæcædemonis redolet huiusmodi visio: de qua Bulenger. 2. *advers. Magos* cap. 12. ex Plotino, & Porphyrio & Iamblico: *Enthæsticè videtur, cum nec mente, nec imaginatione, sed oculis solis divinas, quasdam visiones per ærem delatas inspicimus.* *Ægyptij thuris liquore, vel bællio oculos oblientes, Deos se videre aiunt.* *Assyrij sacerdotibus bracteis.* Ita enim gloriantur Græci visionis animæ Cecropis immolatione galli gallinacci: de quo Kircherius ubi *supr. lib. 4. Hierogrammatism.* 4. *Aptius ipse Tyrius in princip. ferm. 26. Qui dæmonem adire velit (ait) amictu induitur lineo, talari, purpureoque, libaque in manibus habens, supinus angusto ingreditur ostiolo: ubi vel visu vel auditu consequitur, ut cum inde egresserit, sibi ipse interpretet vatesque fiat.* Sit ergo sui sibi interpret, vatesque tanquam Dæmonem vilus, qui ter maximus.

32 Quàm hæccine & similia occurrunt in Profano, accipienda, imò repetenda nostra, quæ ab illo mala fide retenta. Unde dignus plausu & summo N. Emin. Aguirre (si virum dixi, satis dixi) qui ex thesauro antiquitatis circa cognitionem Ethnicorum de existentia, ac natura Angelica protulit vetera & nova. Cuncta illius volumina spectatissima; sed nullum ampliore iure Eucæ thronum, præclaræque famæ meruit, quàm *Salmanticens. Ludorum.* Ex ludis cognovit orbis genium & Auctoris ingenium. Ita valet, dum levibus magna cura. Quid in ferijs, qui ferio lusi? Matris deviet, ut fludium puerile fatiscat. Zoili, atque Aristarchi plurimi exiere, illico ut luce donatum vulumen; sed dentibus tabescentes fremebant, formidantes ab hoc Hercule vel cunis angues disrumpi. Mortuo leoni lepores insultarunt. Ad manus RR. P. M. Fr. Iosephi Fernandez nostræ Congregationis Generalis Doctoris: de quo egi *Tautolog.* 3. n. 42. pervenit quoddam involucrum foliorum, seu ineptiarum, titulo *Lucubrations otiositatis;* re verâ, otiositas lucubrationum: fatius esset otiosum auctorem esse, quàm nihil agere: igitur nullus micabat vigiliarum labor, ubi superfluebat cordis venenati livor. Gravis sententia erat, & fastidiosa, nimia austeritate severa, nec comitate ullâ, vel extimâ urbanitate condita. Intimè punctus Magister mihi uti discipulo folia tradidit, quæ minime luci publicæ exposita, tenebris digna. Miratus sum non doctrinam, sed insipientiam: non paraphoram, id est, errorem mentis, sed petulantiam obcecationis: dixique illud Nazianz. in *Orat. Funeb. Basil. Ad maledicos sermo pertinet noster, qui ex his quibus alios calumniantur, subsidium querere solent: cum ut canit Martialis lib. 1. Epigr. 67.*

*Aliena quisquis recitat, & querit famam,
Non emere librum, sed silentium debet.*

Papa (in simili eventu dixit Anaxidorus apud Plutarchum de Urbe Thebis) quàm difficile, aliquem vanitate & superstitione invenire liberum! Alij his perturbacionibus implentur ex imperitia, aut imbecillitate animi. Alij, quo viri religiosi & præcellentes habeantur, actionibus suis divinitatis opinionem adiungunt; somniaque & spectra, & aliam eiusmodi speciem obtendunt ijs, quæ ipsis in mentem veniunt. Longè sum à censura Philisti taxantis Aristotelem & Platonem, de qua Plutarch. in *Nicia*, in init. Sed placet, quod profert Kircher. ubi *supr. lib. 1. cap. 3. in Digress. Ita quibusdam ingenijs (inquit) à natura comparatum est; ut ijs potissimum rebus, quæ longo sæculorum ordine à quibusdam doctissimis Auctoribus in pretio & estimatione fuerunt, suamque auctoritatem solidissimâ doctrinâ vicesque sine violentia sustinuerunt; expurgendis, infringendis, penitusque abolendis operam impendant: quo quidem nihil aliud profectò habere videntur, nisi ut doctrinam tot insipientium, graviumque virorum, estimatione partem, prorsus aboleant; aliosque hoc pacto omnium præteritorum temporum Scriptores cæcos fuisse se verò solos Aristarchos illud Auctore sollicitus ambicentes, insolenti sanè & intolerabili ostentatione mundo venditent. Sibi sanè videntur ex ruina famæ alienæ, templum structuros in propriam famam: at quo fundamine? Disserit Seneca *Epist. 83. Rerum maximarum probationes levissimas & perplexas fecerunt: quæ ut sint vera, mendacio tamen similes sunt. Vult nos ab ebrietate detertere Zeno. Audi ergo quemadmodum colligat, virum bonum non futurum ebrium: Ebrius secretum sermonem nemo committit; viro autem bono committit; ergo vir bonus ebrius non erit. Quemadmodum oppo-**

Maxim. Ty.

Euleng.

Quid ut Eibnici viderent optatae Maxim. Sye

Plausibilis per ludos Salmanticens. Car. din. de Agui. rre.

Calumniantes in eum.

Greg. Naz.

Martial.

Plutarch.

Isotichia.

Kircher.

Ineptia & ruge pro scientiarum Specimine.

Senec.

stâ interrogazione simili derideatur, attende: satis enim est unam ponere ex multis; Dormienti nemo sermonem secretum committit: viro bono autem committit: ergo vir bonus non dormit. Præclarum ratiocinium! Talia sciat, qui multa vult ignorare. Dicam appositè quod Policianus *Miscellan.* cap. 75. *Multa in eo commentaria vana ridiculaque Auctor confingit, comminisciturque ex tempore, commodoque suo: quibus fidem facit, aut se frontem penitus amississe, aut tara magnum sibi fuisse intervallum inter frontem & linguam, ut frons comprimere linguam non poterit.*

33 Quoad potui, opus perferat sum, invenique humanas literas nec à limine salutallè. Quoad Theologiam iudicet lector: indicabo articulum. Pro viribus defendit Deiparam non habuisse Genium insidiantem, seu impugnatorem ex mente Bernardi *super Missus* est, Homil. 2. num. 4. ubi Mellissus Doctor inquit: *Ipsa conteret caput tuum. Cui hæc servata victoria est, nisi Maria? Ipsa proculdubio caput contrivit venenatum, quæ omnimodam maligni suggestionem tam de carnis illecebra, quam de mentis superbia reduxit ad nihilum.* Ex quibus ita ratiocinatur: *Ergo si ad nihilum redacta est impugnatio, nullus planè relinquatur impugnator.* Io: consequens oppositi clarius inferitur: igitur sine impugnatore non est impugnatio: quia in conflictu milites ingulati, nullus incurfus? Nullum bellum aperto Marte, & clausum canente? quia ad nihilum redactus cum Angelis suis draco Lucifer, negandum est prælium inter ipsum & Michaëlem? Quia amissa victoria, non fuit pugna? Quia recessit à Christo victus in deserto, non asserenda tentatio? Quomodo corona sine certamine? Victoria sanè ex propugnatione, & hostis contrarietate: *Certamen forte dedit illi, ut vinceret.* Sap. 10. 12. id est, dedit illi Deus auxilium, ut vinceret vel in validissimo certamine. Quid opus sacris? Dicit vel Ethnicus, ut vidimus num. 23. *Descendisti ad Olympia, sed nemo præter te. Coronam habes, victoriam non habes, &c. Marcei sine adversario virtus. Tunc apparet quanta sit, quantum valeat, polleatque, cum quid possit patientia offendit: dicit idem ibid. cap. 2.* Si ergo ad nihil redacta est impugnatio facta in Virgine, habuit quippe impugnatorem. Deinde: tam de carnis illecebra, quàm de mentis superbia redacta ad nihilum omnimoda maligni suggestio. Ergo iuxta Bernardum fuit impugnatio. An sine impugnatione suggestio? A se nequibat suggestio habere Virgo, quia fomes ligatus, potius extinctus, ut ex plurim. DD. asserit Suarez in 3. part. *D. Thom.* disp. 4. Tom. 2. sect. 5. ergo ab impugnatore. Contraria sanè astruit auctoritate Bernardi. Qui ausus tentare filii m, quomodo non Matrem? *Ei cecidit ad palmam* (ait Gerfon. *tract. 4.* super *Magnificat*) *victoria multiplici, & laureole, ut coronaretur, quæ legitime certasset; quia non ut Eva succubuit tentationi.* Quomodo Virgo tentata per omnia capitula vitæ, vividè expressum à Vener. Maria à Iesu, tom. 2. *Givit. Mystic.* cap. 27. & 28. Ita ergo anonymus ætrem verberans digladiatur, & gladio lingua.

34 Possit exemplar moderationis, urbanitatis & reverentiæ fumere à N. Doctissimo. Navarro, Salmanticens. Academiæ & Congregationis Benedictinæ præclaro ornamento, qui licet sententiæ contrariæ Achilles cataphractus, Eminentissimum impugnatur, sed quomodo? dissentit, sed quo ingenio? advertatur, sed quo cultu? Menti Cardinalis refragatur, sed in profundum disputationis cruditione non vulgari, & venâ divite, enucleato penitiori sensu testimoniorum Priscorum, solidem misit, stabello pro rete literarum expansio. Proprius illi, quàm Apuleio in huiusmodi quaestione elogium Volaterrani, lib. 13. *Comment. Urban.* ubi: *Omnigenæ vir eloquentia, & diversam ab antiquis ingressus viam, novum dicendi genus assumpsit. In verbis enim novus, in sententijs creber, in transitionibus audax, in inventionibus acutus, in elocutione varius, ut in ipsis operibus licet deprehendere. Nil ultra. Illius disputatio ingeniosa, non adoxa, nec hypothesis atopa, ut Gellij verbis utar lib. 17. cap. 12. Mentem ergo ita exponit præfatus Doctor: *Vocibus Genitorum, Dæmonum, Heroum, Larium, &c. animum duntaxat humanam pro diversis statibus & vitæ meritis signarunt Ethnici Philosophi, & nunquam Angelos. Ly Duntaxat intolerabile mihi videtur (absit verbo invidia) equidem clariora video. Nec defuerunt, qui olim animas hominum Genios, lares, demones esse dicerent (uti observant Gyrard. *Syntagm.* 15. in *Genio.* Chartar. de *Imag. Deor.* fol. 298. Plutarc. de *Deific.* Oracul. Stobæus *tit. 42.* & Maiolus tom. 7. *Colloq.* 1.) de quorum astellis ait Daniel Bartholi in *Charact. bon. lit.* p. 2. *Ferale has umbras, & veri experte evocare, non est mundum novis scientijs, sed antiquis erroribus ditare, nec magistrum fieri, & ararum, sed discipulum veterum, eodem cum illis auctoramento, & pretio; ut eorum nobilitatem, & vigiliam somnia obliolo deleat.* Sic Priscorum aliqui delirarunt, sed nulli ulias**

Ang. Polician.

Bernard.

Deipara habuit Angelum impugnatorem.

Senec.

Gerf.

Volaterr.

Sententiæ Navarri.

Qui dicitur Genios esse hominum animas.

Taxantur. ullius proferetur auctoritas, qua nec dum clareat, sed nec micet ly Duntaxat. Patcat, si manu habetur, vel in Heraclij puteo tremula absconditur. Quid intelligendum, dum ab his anima separata dicitur Lar, Genius, vel Damon, infra videbimus, num. 73.

Non Stoici. 35. Mentis Philosophorum longe fuisse ab huiusmodi sensu, testimonia probabunt, & dogmata exposita à DD. clarissimis, ne fides suspicetur. Stoici immortalitatem animæ asserunt, morique ascribebant cum corpore. Vide Augustin. libell. de Spiritu & anima: imò Aristot. lib. 1. de Anima. De Zenone asseruit Stobæus lib. 1. Eclogar. Seneca seipsum prodit, in Troad. vers. 395.

Senec. Quo regimur spiritus effluet. Post mortem nihil est. Queris, quo iaceas post obitum loco? Quo non nata iacent. Mors indivisa est noxia corpori, nec parvens anima.

Lipf. Perpende amentiam eius, de Consolat. ad Marciam cap. ult. Nos quoque (ait) felices anima, & aterna sortita, cum Deo visum erit, iterum ista moliri, labentibus cunctis, in antiqua elementa vertemur. Ubi Lipsius n. 372. Ex hac clausula vides animarum immortalitatem destrui. Apud Homer. & Virgil. usquequaque de oppetentibus dicitur: Anima in aëra affluit. Eodem delirio debachabantur Epicurei. Unde Augustin. 6. Confess. c. 16. n. 1. Epicurum (inquit) accepturum fuisse palmam in animo meo, nisi ego credidissem post mortem restare anima vitam, & tractus meritorum, quod Epicurus credere noluit. Ita Plutarchus refert & de Defect. Orac. & de Placit. Phil. lib. 1. cap. 8. ubi immortalitas animarum irrisiones & cachinni dicitur Epicureorum. Hanc etiam semitam inter Iudæos sequebantur Sadducei. Act. 23. 8. Ex quo claret, nullum horum animas separatas posse dicere damonas, genios, lares, &c. si non erant animæ separatae. De nihilo nihil affirmari, vel negari potest. Quomodo, si post corporis obitum redactæ ad nihilum, habere quibant statum? Longè est huiusmodi dogma à ly Duntaxat.

August. 16. n. 1. Epicurum (inquit) accepturum fuisse palmam in animo meo, nisi ego credidissem post mortem restare anima vitam, & tractus meritorum, quod Epicurus credere noluit. Ita Plutarchus refert & de Defect. Orac. & de Placit. Phil. lib. 1. cap. 8. ubi immortalitas animarum irrisiones & cachinni dicitur Epicureorum. Hanc etiam semitam inter Iudæos sequebantur Sadducei. Act. 23. 8. Ex quo claret, nullum horum animas separatas posse dicere damonas, genios, lares, &c. si non erant animæ separatae. De nihilo nihil affirmari, vel negari potest. Quomodo, si post corporis obitum redactæ ad nihilum, habere quibant statum? Longè est huiusmodi dogma à ly Duntaxat.